O ideji objavljenoj u listu raspravljalo
je Odeljenje za manjine, koje je smatralo da će to pitanje na mirovnim pregovori
ma biti najviše razmatrano iz propagandnih razloga, i da bi bilo bolje da to pitanje
Mađarska plasira... 3 6 U vezi s t im je zatraženo mišljenje Ištvana Rieša, socijalde-

3 4 MOL XIX-A-1- j -XXIII - l 12-1945.21. d.
3 5 MOL XIX-A-l-n-„Z"-813/biz.-1945.2. d.
3 6 MOL XIX-A-l-j-XIII/b.-5011-1945.31. d.

mokratskog ministra pravosuđa. On je, u pismu od 16. avgusta 1945. godine, po
držao zamisao o popularnoj obradi materijala procesa i njegovom publikovanju, te
je naveo da će izabrati osobu koja će obaviti taj zadatak.

„Ako ni zbog čega drugog,
molio je zamenik gradonačelnika, onda zato jer u gradu nema vagona za njihov
dalji prevoz." 4 8 Grad je pokušao da interveniše kod Jugoslovenske komande u

4 6 Balogh Sándor, Magyarország külpolitikája 1945-1950. Kossuth Könyvkiadó, Buda
pest, 1988, 35.

4 7 MOL XIX-A-l-j-XXIII-914-1945. 21. d. O nastanjivanju izbeglih, proteranih Mada
ra iz Slovačke (A menekültek, kiutasítottak, szlovákiai magyarok letelepítésére) vidi
u: Agneš Tot, Naseljavanje u Mađarskoj između 1945-1948. Kečkemet, 1993. Tóth
Ágnes, Telepítések Magyarországon 1945-1948 között. Kecskemét, 1993.

Postavljanje
pitanje granica je slabila i redukovala u datom trenutku ionako veoma male mo
gućnosti Mađarske za pružanje podrške manjinama. 5 3

4 9 Uo. 914 (osnovni broj - alapszám)-1646-1945. 21. d.; MOL XIX-A-l-n-„Z"-3513-
1946. 7. d.

5 0 MOL XIX-A-l-j-XXIII-2517-1945. 22. d.
5 1 MOL XIX-J-l-j-jugoszláv.29/h-30 406-1945. 38. d.
5 2 Isto.
5 3 O istoriji narodnosti u Mađarskoj kao i o Južnim Slovenima u Mađarskoj videti u:

Tilkovszky Lóránt, Nemzetiségi politika Magyarországon a 20. században. Csokonai
Kiadó, 1998. Po nekim podacima, Tito je, u svom pismu koje je 11.